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تاثیر روابط ایران و عربستان بر وضعیت لبنان
یک رســانه لبنانی با اشــاره به تحولات روابط ایران و عربستان نوشت که 
این امر می تواند بر اوضاع داخلی لبنان تاثیر بگذارد. به گزارش ایسنا، روزنامه 
الدیار لبنان در گزارشــی به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که تغییر و تحول در 
روابــط منطقه ای و بین المللی می تواند مواضع کشــورها نســبت به انتخاب 
رئیــس جمهــور در لبنان را تغییر دهد به ویژه اینکه ایــن امر بدون تاثیرات 

خارجی نیست.
در این گزارش با اشــاره به اظهارات حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امور 
خارجه ایران در نشســت »بغداد ۲« و همچنیــن اظهارات فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربستان مبنی بر آمادگی کشورش برای تکمیل روند مذاکرات با 
ایران آمده است که این تحول می تواند تاثیرات مثبتی بر اوضاع داخلی لبنان 
به دنبال داشته باشد. پیش از این روزنامه لبنانی الاخبار در گزارشی نوشت که 
ایران و عربستان چند روز قبل از برگزاری نشست »بغداد۲« که هفته گذشته 
در اردن برگزار شــد تماس های غیرمســتقیمی با هم داشــتند و درخصوص 

پرونده های مختلف از جمله پرونده لبنان رایزنی کردند.
در این گزارش آمده است که مساله انتخاب رئیس جمهور لبنان و  تشکیل 
دولت جدید در این کشــور در راس مســائل مورد رایزنــی دوطرف ایرانی و 
ســعودی بوده اســت. در بخشــی از این گزارش آمده اســت که طرف های 
متعددی از جمله فرانســه و قطر بــرای منعطف کردن مواضع تهران و ریاض 

درخصوص پرونده لبنان واسطه گری کرده اند.
این درحالی اســت که شیخ نعیم قاســم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان 
اخیرا در گفت وگو با رادیو النور با تاکید بر لزوم تسریع در روند انتخاب رئیس 
جمهور در کشــورش گفت که دیدارهای ایرانی و ســعودی هنوز در مراحل 
اولیه خود اســت و هدف اصلی آن ها بازگرداندن روابط میان دو کشور است. 
وی تاکید کرد که در مذاکرات تهران و ریاض به مســائل لبنان، یمن و سوریه 

پرداخته نشده است.

استراتژیک

بهشتی پور:
با سیاست های قبلی در مذاکرات احیای برجام

  به نتیجه نمی رسیم
یک کارشناس مسایل بین الملل 
دربــاره هرگونه احتمال بازگشــت 
طرف هــا به میز مذاکره برای احیای 
اگر همین سیاســتی  برجام گفت: 
که از اســفند ۱۴۰۰ دنبال کردیم 
ادامــه یابد بــه نتیجه  هم چنــان 
نمی رسیم. فکر می کنم آمریکا و اروپا 
هم به دنبال احیای برجام هستند اما 

در شرایط فعلی دست نگه داشتند که ببینند مسایل داخلی و سیاسی ایران چه 
می شــود؟ حسن بهشتی پور در گفت وگو با ایســنا درباره از سر گیری مذاکرات 
احتمالی بازگشت به برجام در آینده نزدیک اظهار کرد: موضع مسئولان آمریکا 
متفاوت و متناقض اســت؛ رئیس جمهور آمریکا می گوید برجام مرده اســت اما 
اعــلام نمی کنیم. از آن طرف رابرت مالی می گوید هنوز جای مذاکره وجود دارد 
اما مشخص است که آمریکایی ها دست نگه داشته بود تا ببینند نتیجه ناآرامی ها 
در ایران چه می شود. وی با اشــاره به سفر حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
کشــورمان به عمان، آن را یادآور مذاکرات مســقط در دی ماه سال ۹۱ دانست 
و گفــت: در آن مقطع، مذاکرات بین معاون وزیر خارجه آمریکا، نیکلاس برنز و 
علی اصغــر خاجی معاون وزیر خارجه ایران در دولت احمدی نژاد بود و البته آن 
مذاکــرات محرمانه هم بود، آمریکا پذیرفته بود که غنی ســازی در ایران ادامه 
پیدا کند و این عقب نشــینی بزرگی بود کــه راه را برای توافق باز می کرد. الان 
هم به نظرم باید مذاکرات محرمانه پیش رود یا رد و بدل شدن پیام ها محرمانه 
باشد تا وقتی گفت وگوها به نتیجه برسد. این کارشناس مسایل بین الملل تصریح 
کرد: معتقدم طرف آمریکایی و اروپایی هم چنان به پرونده سازی علیه ایران ادامه 
می دهند، اما مخفیانه دارند اقدامات و مذاکراتی هم انجام می دهند، چون برجام 
برای اروپا، آمریکا، روســیه و چین مهم اســت. وی تصریــح کرد: با وجود همه 
اقدامات و ضعف هایی که برجام داشــت، مزایایش بیشتر از معایبش است، فکر 
می کنم آمریکا و اروپا به دنبال احیای برجام هســتند اما در شرایط فعلی دست 
نگه داشــتند که ببینند مسایل داخلی و سیاسی ایران چه می شود؟ بهشتی پور 
گفت: احیای برجام به هر شکلی که باشد به نفع ایران است، به علاوه راهی جز 
مذاکره و گفت وگو وجود ندارد و تنها مذاکره است که منطقی است، هیج راه حلی 
جز مذاکره نیســت. اما تجربه گذشته را نباید تکرار کرد؛ اول اینکه فکر نکنیم با 
اروپا می توانیم توافق و تفاهم را پیش ببریم، این یک خطای استراتژیک است که 
فکر کنیم اروپا می تواند راهگشا باشد. اروپا بعد از خروج ترامپ از برجام نشان داد 
که کاری از او برنمی آید، بنا بر این اگر قرار اســت مذاکره ای در چارچوب امنیت 
ملی انجام شود باید با آمریکا هم باشد. وی درباره رویکرد و روش ایران در صورت 
بازگشــت طرف ها به میز مذاکره تاکید کرد: انتظار است ایران در سیاست های 
اقتصادی و سیاست بین المللی اش تجدیدنظرهایی انجام دهد تا فضای مناسبی 
برای توافق و تعامل و اعتماد متقابل در سطح بین المللی ایجاد شود. اگر همین 
سیاستی که از اسفند ۱۴۰۰ دنبال کردیم را هم چنان دنبال کنیم، قطعا به نتیجه 
نمی رسیم. بهشتی پور خاطرنشــان کرد: اگر مذاکرات و توافق برای بازگشت به 

برجام در اسفند سال گذشته محقق می شد قطعا به نفع مان بود.

هدف اتحادیه اروپا از تحریم های جدید ایران
سفیر پیشین ایران در آلمان گفت: بیشتر تحریم ها برای آن است که بگویند 
ما مقابل اتفاقاتی که در ایران می افتد اعتراض داریم و این اعتراض را برای اینکه 
بیشتر از کلمه و بیانیه نشان دهیم، می آییم تحریم می کنیم، ولی خودشان هم 

می دانند این تحریم ها کارکرد اقتصادی ندارد، بیشتر ژست سیاسی است.
به گزارش ایســنا، علیرضا شیخ عطار سفیر پیشــین ایران در آلمان درباره 
تحریم های جدید اروپا علیه ایران، گفت: می توان تحریم را به دو نوع تقســیم 
کرد؛ یکی تحریم هایی با هدف اقتصادی  و فلج کردن اقتصاد کشور مورد تحریم، 
مثل تحریم بانک ها مثل سوییس، تحریم رفت و آمد کشتی ها، تحریم خرید یک 
کالا یا فروش یک کالا؛ این نوع تحریم ها در مورد ما سال هاســت اجرا می شود. 
ولی می شود گفت تحریمی از این جنس نمانده که برای کشور ما اجرا نشود، ما 
چه قبل از برجام چه بعد از برجام این تحریم ها را داشتیم. بالاخره راه حل هایی 

هم برایش پیدا کردیم.
همین که مملکت هنوز سر پاست، نشان دهنده این است که این تحریم ها به 
هدف نرسیده و این را بارها و بارها مقامات آمریکایی هم گفتند که تحریم های 
همه جانبه به جایی نرسیده است. وی ادامه داد: نوع دیگری از تحریم هست که 
بیشتر سیاسی  است؛ یعنی هدف این است که کشور مورد تحریم را از نظر چهره 

سیاسی خراب و ضایع کنند. 

اعلام آمادگی مصر برای عادی سازی روابط با ایران
مقام هــای مصری می گویند، آمادگی دارند که گفت و گوها را درباره بهبود 
روابط با جمهوری اسلامی ایران به میزبانی عراق آغاز کنند و درهای مذاکرات 

بعد از کنفرانس بغداد۲ در اردن گشوده شده است.
 »عزت ســعد« رئیس اجرایی شــورای امور خارجی مصــر در گفت و گو 
با خبرگزاری »اســپوتنیک« روســیه می گوید: روابط بین ایران و مصر، عادی 
نیست، زیرا تعدادی از پرونده های اختلافی در مسیر آن است؛ اما میانجیگری 
عراقــی که در کنفرانس بغداد۲ در اردن از آن ســخن به میان آمد، می تواند 

درهای آغاز رایزنی ها را بگشاید.
مقام مصری می افزاید: عراق نقشــی محوری در گشایش درها بین ایران و 
مصر خواهد داشــت، به ویژه اینکه قاهره همواره رویکردی باز با همه کشورها 
دارد. وی دربــاره این که اگر بغداد بخواهد نقــش نزدیک کردن دیدگاه ها را 
نظیر گفت و گوهای تهران و ریاض داشته باشد، مصر چه تعاملی در این باره 
خواهد داشت، می گوید: عراق می تواند نقش نزدیک کننده رویکردها را مانند 
مذاکرات ایران و عربســتان داشته باشــد؛ می توان از تجربه عراقی ها استفاده 
کــرد؛ عراق به خاطر روابط ویژه خود با ایران ایــن جایگاه را دارد و می تواند 
نقش میانجی را در نزدیک کــردن رویکردهای قاهره با تهران ایفا کند. عزت 
ســعد تاکید می کند: با توجه به سازوکارهایی که سیاست خارجی مصر بر آن 
اســتوار است، مصر پذیرفته که با وجود تنش در روابط طی سال های گذشته، 
درباره پرونده های مناقشه آمیز با ترکیه مذاکره شود و همین اتفاق می تواند در 

پرونده روابط با ایران نیز بیفتد.

دیدگاه

پولیتیک

دیپلماسی

وزیــر امــور خارجه که به منظــور دیدار و 
گفت وگــو با مقامات عمان سه شــنبه شــب 
ششــم دی ماه وارد مســقط شــد. »حسین 
امیرعبداللهیان« در بدو ورود در تشریح اهداف 
این سفر گفت: ایران و عمان همواره رایزنی های 
د وجانبه، منطقه ای و بین المللی در موضوعات 
مورد علاقه داشــته اند. نکته حائز اهمیت این 
است که رســانه های غربی، این سفر را مرتبط 
با احتمال ازسرگیری مذاکرات وین و احتمال 

احیای برجام مرتبط دانسته اند.
به گزارش ایسنا،»حسین امیر عبداللهیان« 
شــامگاه دیروز)چهارشــنبه( و بعد از دیدار با 
مقامــات عمانی در ارتباط با نتایج ســفر خود 
به این کشــور عربی،  گفت: این ســفر با هدف 
پیگیری موضوعات مربوط به مناسبات دوجانبه 
انجام شد و در واقع اصلی ترین هدف این سفر 
این موضوع بود. در پی سفر چندی پیش آقای 
رئیس جمهور به مسقط مقامات عالی دو کشور 
توافقــات مهمــی را انجام دادنــد و در همین 
چهارچوب سفارتخانه ها و وزارتخانه های ذیربط 
دو طرف در این مدت تلاش کردند که توافقات 
صورت گرفته بین دو کشور را اجرایی کنند و به 
پیش ببرند. در این مدت گام های مهمی برای 
توسعه روابط دو کشــور برداشته شده است و 
این باعث خرسندی بود که امروز سلطان عمان 
به عنوان کسی که سال ها در عرصه دیپلماسی 
فعالیت کرده اند تاکید کردند که در این مقطع 
شاهد اجرایی شدن توافقات دو کشور و حرکت 

رو به جلو در این زمینه هستیم.
این دیپلمات عالی رتبه کشــورمان با بیان 
اینکه در جریان این ســفر درخصوص برخی از 
موضوعات منطقه ای رایزنی و گفت وگو شــد و 
بر اهمیت صلح و ثبات و پیشــرفت در منطقه 

از طریق همکاری های کشورهای منطقه تاکید 
شــد، گفت: در گفت وگو با ســلطان عمان و 
همچنین همتــای خودم مســائل مختلف از 
جمله مســائل مورد اشاره مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. امیر عبدالهیان همچنین در پاسخ 
به سوالی در ارتباط با مذاکرات لغو تحریم ها و 
ارتباط این ســفر با این مذاکرات و نقش عمان 
در این زمینه گفت: در مورد مذاکرات برای لغو 
تحریم ها، هفته گذشــته آقــای باقری با آقای 
مورا در اردن گفت وگو داشــتند. خود من نیز 
در حاشیه اجلاس بغداد ۲ با آقای بورل رایزنی 
و گفت وگو کردم. در آنجا توافقاتی داشــتیم و 

رایزنی ها و تبادل دیدگاه صورت گرفت.
وزیر خارجه با بیان اینکه تبعا اتحادیه اروپا 

به عنوان هماهنگ کننده پیشــبرد مذاکرات 
بــه تلاش های خود ادامه می دهد، افزود: عمان 
از ابتدا برای رســیدن به توافق در سال ۲۰۱۵ 
میانجی اصلی بوده است و در ماه های گذشته 
نیز تلاش های جدی خود را در این زمینه ادامه 

داده است و این تلاش ها ادامه دارد.
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران اظهار 
کرد: در دیدار با مقامات عمان ما تاکید کردیم 
که ما مذاکره برای مذاکره نکردیم، ماه ها مذاکره 
انجام شد، برای رسیدن به توافق تاکید بر این 
کردیم که پنجره رسیدن به توافق از سوی ایران 
همیشــه باز نخواهد بود. این پنجره امروز باز 
است و اگر طرف های مقابل به ویژه آمریکایی ها 
دست از ریاکاری برندارند و غربی ها واقع بینانه 

برخورد نکنند معلوم نیست پنجره ای که امروز 
باز است فردا هم باز بماند.

امیــر عبدالهیان بــا بیان اینکــه امیدوارم 
طرف های غربی از رفتارهــای ریاکارانه فاصله 
بگیرند و مذاکراتی که ماه ها به طول انجامیده 
به نتیجه برســد، به نحوی که همه طرف ها از 
آن نفع ببرند، خاطرنشان کرد: ما دست بسته 
هم نیســتیم و در صورتی که غربی ها بخواهند 
رفتارهــای ریاکارانه و مداخلــه جویانه خود را 
ادامــه دهند ما در مســیر پلن دیگری حرکت 

خواهیم کرد.
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکــه در دیدار دیروز از ابتــکارات و اقدامات 
ســلطان عمان برای رسیدن به نتیجه مطلوب 

در این گفت وگوها و مذاکرات تشکر کردیم بار 
دیگر تاکید کرد: ما از همان ابتدا برای رسیدن 
بــه نتیجه مذاکره کردیــم و از هر ابتکاری که 
سلطان عمان داشته باشــند و بخواهند برای 
رســیدن به یک نتیجــه و توافق خوب قوی و 

پایدار آن را پیگیری کنند استقبال می کنیم.
دعوت پادشاه عمان به تهران

خبرگزاری رســمی عمان اعــلام کرد که 
سلطان هیثم بن طارق، پادشاه این کشور صبح 
دیروز )چهارشنبه( در کاخ البرکه از حسین امیر 
عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران اســتقبال 
کرده و دو طرف با هم دیدار و گفت وگو کرده اند.
حســین امیر عبداللهیان در این دیدار پیام 
مکتوب ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران را 

به سلطان هیثم بن طارق تحویل داد.
در این گزارش آمده اســت که پیام رئیس 
جمهــور ایران درخصوص همــکاری میان دو 
کشور در زمینه های مختلف در چارچوب روابط 

دوجانبه مثبت است.
وزیــر خارجه ایران همچنیــن ضمن ابلاغ 
سلام ابراهیم رئیسی به ســلطان عمان، برای 
وی آرزوی صحت و سلامتی و برای ملت عمان 

آرزوی پیشرفت و آسایش کرد.
از ســوی دیگر ســلطان عمان برای رئیس 
جمهور کشورمان آرزوی سعادت و خوشبختی 
و برای ملت ایران آرزوی پیشرفت و شکوفایی 
کــرد. دو طــرف در این دیــدار در خصوص 
همکاری های مشترک بین دو کشور و راه های 
گسترش آن و همچنین درمورد آخرین تحولات 

منطقه ای و بین المللی تبادل نظر کردند.
در این دیدار بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر 
خارجه عمــان و علی نجفی، ســفیر ایران در 

مسقط حضور داشتند.

امیرعبداللهیان به عمان رفت

سفر برجامی وزیر خارجه به کشور همیشه میانجی

برنامه گسترده آمریکا برای ممانعت از عرضه پهپادهای ایرانی به روسیه
روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی نوشت که 
دولت آمریکا در حال پیشــبرد برنامه ای گسترده 
برای مقابله با ایران در زمینه ادعای حمایت نظامی 

آن از روسیه در جنگ اوکراین است.
به گزارش ایســنا، روزنامه نیویورک تایمز در 
گزارشی با تکرار ادعای غرب مبنی بر به کار رفتن 
پهپادهای ایرانی در جنگ روســیه علیه اوکراین، 
نوشت: دولت بایدن در اقدامی گسترده قصد دارد 
قابلیت ایران در تولید و عرضه پهپادها به روسیه را 

برای استفاده در جنگ اوکراین از بین ببرد.
نیویورک تایمز در ادامه می نویســد: مقامات 
اطلاعاتی، نظامی و امنیــت ملی در آمریکا، اروپا 
و خاورمیانــه در گفت وگوهایی مدعی شــده اند 
دولــت آمریــکا در طرحی گســترده قصد دارد 
توانمندی ایران برای تولید پهپادها را از بین برده 
و به کارگیــری این پهپادهای »کامیکازه« را برای 

روسیه سخت تر کند؛ اگر هیچ یک از این  اقدامات 
کارآمد نباشد، تجهیزات دفاعی لازم برای ساقط 

کردن آن ها را در اختیار اوکراین قرار دهد.
در ادامه این گزارش آمده اســت: گستره این 
طرح در هفته های اخیر مشــخص تر شده است. 
پس از آن که با بررســی لاشــه پهپادهای ساقط 
شده در اوکراین مشــخص شد، در آن ها فناوری 
آمریکایی به کار رفته است، دولت آمریکا اقداماتش 
برای ممانعت از به کار رفتن قطعات ساخت غرب 

در این پهپادهای ایرانی را تسریع بخشیده است.
این روزنامه گــزارش داد: نیروهای آمریکایی 
به ارتش اوکراین کمک می کنند تا محل هایی را 
که روسیه این پهپادها را بلند می کند، هدف قرار 
دهند که به دلیل عوض شدن مرتب این محل ها 
کار سختی اســت. آمریکا همچنین در حال ارائه 
فــوری فناوری هایی به اوکراین اســت که درباره 

گســیل این پهپادها هشــدار دقیق تر و زودتری 
می دهد و شانس اوکراین را در ساقط کردن آن ها، 
به هر طریقی، چه با تیراندازی و چه با موشــک 
افزایش می دهد. در ادامه مطرح شد: اما تمامی این 
رویکردها با چالش های عمیقی مواجه شــده اند و 
تلاش برای جلوگیری از دستیابی به قطعات مورد 
نیاز برای ســاخت این پهپادها، بــه اندازه دهه ها 
تلاش برای ممانعت از ســاختن سانتریفیوژهای 
پیشرفته توســط ایران برای غنی سازی اورانیوم 

دشوار است.
در بخش دیگری از این گزارش آمده اســت: 
مقامــات اتحاد غرب می گویند، از نظر آن ها ایران 
و روســیه که به خاطر تحریم های آمریکا و غرب 
به انزوا کشــیده شــده اند، در حال شــکل دادن 
اتحادی نو هستند. در بخش های دیگر این گزارش 
به اقدامــات ضدایرانی غرب، از جمله تحریم های 

متعدد در ایــن زمینه که در چند ماه اخیر انجام 
گرفته، اشــاره شده اســت. ادعای غرب مبنی بر 
حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین 
که در گزارش این روزنامه آمریکایی به آ پرداخته 
شده اســت، در حالی مطرح می شــود که ناصر 
کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در 
یکی از نشســت های خبری اخیرش در این باره 
گفت: ایران همواره تلاش کرده که از مناســبات 
و توانمندی هــای خود برای کمک به دو کشــور 
برای رسیدن به راهکار سیاسی جهت حل بحران 
استفاده کند و در این زمینه آمادگی خود را اعلام 
کــرده و تلاش می کند مطرح کــردن این ادعاها 
علیه ایران و اســتمرار آنها بــا انگیزه ها و اهداف 
سیاســی صورت می گیرد و از سوی کشورهایی 
انجام می شــود که خود اقدام به ارسال سلاح به 
یک طرف این جنگ و بحران می کند. ما طرح این 

ادعاها را با انگیزه های سیاسی و با هدف سرپوش 
گذاشتن بر اقدامات این کشورها می دانیم. علاوه 
بر این، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران در تماســی تلفنی با همتــای اوکراینی اش 
درباره ادعاهای مطرح شــده راجع به استفاده از 
پهپاد ایرانی در جنگ اوکراین، ضمن رد قوی این 
ادعا، تاکید کرد: جمهوری اســلامی ایران تجربه 
جنگ تحمیلی هشــت ساله را پشت سر گذاشته 
و از ایــن رو مخالف جنــگ در اوکراین، یمن و... 
است. به دنبال اعلام آمادگی ایران برای برگزاری 
جلسات فنی با حضور کارشناسان نظامی دو کشور 
جهت بررســی این ادعا، شبکه یورونیوز در اوایل 
آذرماه گزارش داد که اولگِ نیکولنِکو ســخنگوی 
وزارت امور خارجه اوکراین، به خبرنگار سی ان ان 
گفته اســت که »تاکنون یک جلسه کارشناسی 

برگزار شده است.

نماینــده ویــژه آمریکا در امــور ایــران در پیامی به 
مطرح کــردن ادعاهایی در زمینــه ناآرامی های اخیر در 
ایران پرداخت. به گزارش ایســنا، رابــرت مالی، نماینده 
ویژه آمریــکا در امور ایــران با مطرح کــردن اظهاراتی 
مداخله جویانــه درباره امور داخلی ایــران و ناآرامی های 
اخیر، در صفحه توییترش نوشــت: ده هــا ایرانی با خطر 
اعدام به دلیل مشــارکت در اعتراضات مواجهند. بسیاری 
اظهار می کنند که مورد شــکنجه و اعترافات اجباری قرار 
گرفته اند و در دادگاه هایی کــه آن ها را از گرفتن وکیلی 
به انتخاب خودشــان محروم می کند، اتهاماتی در زمینه 

امنیت ملی به آن ها وارد شده است.

مالی در پایان این پیام از هشــتگ »برای حقوق بشر 
به پا خیزید« استفاده کرد. اظهارات رابرت مالی در حالی 
مطرح می شــود که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجــه ایران اخیرا در واکنش بــه این اظهارات مقامات 
غربــی درباره امور داخلــی ایران، در صفحــه توییترش 
نوشــت: همــه اتهاماتی را که برخی رژیمهــا به دروغ به 
ایران وارد می کنند، خودشــان در عمل در طول تاریخ و 
در تاریخ معاصر به شنیع ترین وجه در حق ملتها و مردم 
خود مرتکب شــده و هنوز هم می شوند. سیاه نمائی علیه 
جمهوری اســلامی ایران، ماهیت واقعی مدعیان دروغین 

حقوق بشر را پنهان نمی کند.

وزارت امــور خارجــه انگلیس در پی بازداشــت عوامل 
مرتبط با این کشــور و افراد دو تابعیتــی در ایران به دلیل 
نقش داشتن در ناآرامی ها، با مطرح کردن ادعاهایی خواستار 

اعمال تحریم های حقوق بشری علیه ایران شد.
به گزارش ایســنا به نقل از وبگاه روزنامه نشنال، دولت 
انگلیــس با تکرار اظهارات مداخله جویانه درباره امور داخلی 
ایران خواســتار اعمال تحریم های حقوق بشــری بیشــتر 
علیــه آنچه »افراد دخیل در ســرکوب معترضان در ایران« 
می خواند، شــد. این درخواست از ســوی دیوید لامی، وزیر 
امور خارجه دولت ســایه انگلیس پس از آن مطرح می شود 
که هفت نفــر مرتبط با دولت انگلیس در ایران بازداشــت 

شدند. گفته می شود که برخی از آن ها شهروندان دوتابعیتی 
انگلیسی- ایرانی هستند. لامی با مطرح کردن ادعای نقض 
حقوق بشر توسط ایران، گفت: حکومت ایران باید از طریق 
تحقیقی فوری توسط شورای حقوق بشر سازمان ملل بابت 
هر جنایتی که مرتکب شــده پاسخگو شــود. علاوه بر این، 
جیمز کلورلی، وزیر امــور خارجه انگلیس نیز به تازگی در 
صفحه توییترش نوشــت که دولت این کشور مقامات ایران 
را پاســخگو خواهد کرد. وزارت امور خارجه انگلیس درباره 
بازداشت اخیر افراد مرتبط با انگلیس و افراد دو تابعیتی در 
ایران، گفت که به دنبال کســب اطلاعات بیشتر از مقامات 

ایران درباره گزارش های مربوط به این بازداشت هاست.

واکنش انگلیس به بازداشت اخیر افراد مرتبط با این کشور در ایرانادعاهای حقوق بشری رابرت مالی درباره ایران

»احســان موحدیان« در یادداشــتی برای 
دیپلماسی ایرانی می نویسد که دو منطقه مهم 
آسیای میانه و قفقاز به آوردگاه ضدایرانی تازه 
رژیم صهیونیستی، ناتو و ترکیه مبدل شده اند 
و این کشــورها در تلاش هستند تا با طراحی 
مســیرهای ترانزیتی انتقال کالا و انرژی بدون 
حضور ایــران و نیز تاثیرگــذاری بر حاکمان 
سیاســی کشــورهای مذکور و ترویج گفتمان 
ضدایرانی زمینه را برای بهره برداری های لازم 

در آینده به وجود آورند.
تنها یک مرور ســاده بر برخی رویدادهای 
یک ماه اخیر منطقه آسیای میانه و قفقاز نشان 
می دهد، عدم افزایش تحرک جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه ای که می تواند به دریای فرصت 
برای کشورمان مبدل شود، چگونه می تواند این 
بخش از جهان را به یــک دریای تهدید برای 
ایران تبدیل کند. این فرصت ســوزی قبلا در 
باکو رخ داد و مقامات جمهوری اسلامی باید با 
نکته سنجی و تیزبینی راهبردی واقع بینانه را 
برای مقابله با تکرار این رویداد تلخ آماده کنند.

۱- ترکیه یکی از بازیگران اصلی ضد ایرانی 

در آسیای میانه اســت. این کشور از ۴۰ سال 
قبل حاضر به اتصال راه آهن ایران در مرز رازی 
به خط راه آهن محلی خود در غرب کشور نبوده 
است تا مسیر ترانزیتی کشورمان به اروپا تثبیت 
و پررونق نشــود. رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهوری ترکیه، در عین حال در تلاش است 
تا با ایجاد درگیری های مکرر نظامی در شمال 
سوریه و عراق از شکل گیری مسیر ترانزیتی و 
کریدور ایران تــا دریای مدیترانه از طریق این 
دو کشور نیز جلوگیری کند. اما قفقاز و آسیای 
میانه به محل فعالیت اصلی ضدایرانی اردوغان 
مبدل شــده اســت. در یک ماه اخیر اردوغان 
با همــکاری الهــام علیف، رئیــس جمهوری 
آذربایجان، تلاش کرده تا گاز ترکمنستان را به 
اروپا صادر کند. در شرایطی که ایجاد خط لوله 
بدین منظور از طریق خاک ایران کم هزینه تر 
و ساده تر اســت، اردوغان و علیف اصرار دارند 
گاز ترکمنســتان را از طریق دریای کاســپین 
به باکو و ســپس گرجســتان و ترکیه و اروپا 
برســانند. با توجه به اینکه ایران کنوانســیون 
رژیم حقوقی دریای خزر را به تصویب مجلس 

شورای اســلامی نرسانده، این کشورها قادر به 
لوله گذاری در بستر دریای کاسپین نخواهند 
بــود و باید از روش هــای پرهزینه ای مثل به 
کارگیری انواع شــناورها استفاده کنند. اصرار 
اردوغان بر ارتقای شرایط اقتصادی کشورهای 
به اصطلاح ترک آســیای میانه با هدف همراه 
کردن آنها با مطامع خود موجب شــده تا وی 
بر روش های غیرمنطقی بــرای حذف ایران از 
کریدورهای کالا و انرژی و جلوگیری از کسب 
کوچک ترین منفعت اقتصادی توسط جمهوری 

اسلامی ایران تلاش کند. 
۲- ازبکســتان که طی یک ماه گذشــته از 
مســیر ریلی و جاده ای ترکمنســتان و ایران 
برای انتقال کالا به ترکیه و اروپا استفاده کرده 
بود، مدتی اســت به تحریک ترکیه به استفاده 
از کریدور میانه روی آورده تا از روش ترکیبی، 
وقت گیر و بســیار پرهزینه تر ریلی – دریایی 
– ریلی استفاده کند و ایران را مجددا از منافع 
اقتصادی حضور در مسیرهای کریدوری محروم 

کند.
با توجه به آغاز این مســیر از چین و پایان 

آن در اروپا تثبیت حذف ایران با فعال تر شدن 
کریدور میانی یا ترنس خزر )از طریق راه آهن 
چین – قرقیزستان – ازبکستان – ترکمنستان 
)بندر ترکمن باشی( – بندر باکو – گرجستان 
– ترکیه و کشــورهای اتحادیه اروپا در دریای 
سیاه از طریق بلغارســتان و رومانی( خسارات 

جبران ناپذیری به کشور تحمیل می شود. 
3- علاوه بــر تلاش برای حــذف ایران از 
مســیرهای کریدور تلاش برای ایجاد ذهنیتی 
منفی در قبال ایران در منطقه آســیای میانه 
توســط اتحادیه اروپــا، رژیم صهیونیســتی، 

عربستان سعودی و ترکیه به شدت در جریان 
اســت. ســرمایه گذاری های اتحادیه اروپا بر 
پروژه های راهبردی منطقه مثل »سد راغون« 
در تاجیکستان و »کمربند میانی« بسیار مورد 
توجه است و در راستای ضربه زدن به اقتصاد و 
جایگاه منطقه ای روسیه و جلوگیری از افزایش 
نقش ایــران در این منطقه تحلیل می شــود. 
در دو هفته گذشــته وزارت امور خارجه رژیم 
صهیونیســتی میزبان دو هیئت از کشورهای 
آســیای مرکــزی )قزاقســتان، ازبکســتان، 

ترکمنستان، قرقیزستان و تاجیکستان( بود. 
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روزنامه اسرائیلی هاآرتص می نویسد که مقامات اسرائیلی 
مدعی هستند که ایالات متحده همچنان به دنبال دستیابی 
بــه توافق احیای برجام اســت و در این مســیر از حمایت 
نهادهای دفاعی کشــور هــم برخوردار اســت. به گزارش 
ســرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب آمده 
است: مقامات اسرائیلی مدعی هســتند که ایالات متحده 
درک می کند که برای ایران دشوار است که اعتراضات اخیر 
را بــدون بهبود وضعیت اقتصادی پایان ببخشــد، بنابراین 

احیای برجام ممکن است به نفع ایران باشد.
برجام از حمایت گسترده ای در ایالات متحده برخوردار 
بود تا اینکه ایران از روســیه در جنــگ با اوکراین حمایت 
کــرد و با آنها قراردادهای تســلیحاتی امضا کرد. این امر از 
ســرگیری مذاکرات را دشــوارتر کرد. مقامات اســرائیلی 
به ســرعت اظهارات بایدن مبنی بر پایــان یافتن توافق را 
جشــن گرفتند، اما نهادهای امنیتی احتیاط به خرج دادند 
و سخنان رئیس جمهور آمریکا را به عنوان یک لغزش زبان 

تلقی می کنند تا اظهار واقعیت.
مقامات دولت ایالات متحده که با هاآرتص صحبت کردند 

و از این موضوع اطلاع داشتند، بیان داشتند که در گفتگو با 
مقامات ارشد ایالات متحده، این برداشت را اظهارات از آنها 
کردند که با وجود شرایط چالش برانگیز، طی چند ماه آینده 

یک چرخش قابل توجه در توافق هسته ای در راه است.
در زمان دولت لاپید-بنت، مقامات اسرائیلی گفتگوهای 
محرمانــه را برای ارزیابی آمادگی اســرائیل برای درگیری 
نظامــی با ایران آغاز کردند. یک مقــام آگاه به این موضوع 
گفت: اوضاع به حدی پیش رفته است که وظیفه تهیه طرح 
های عملیاتی جدید، تهیه بودجه برای خرید تســلیحات و 
تهیــه تجهیزات ویژه مورد نیاز برای چنین عملیاتی به آنها 
سپرده شده اســت. دولت خروجی بودجه هنگفت میلیارد 
دلاری را برای حمله به ایران، خرید تســلیحات پیشرفته، 
و افزایش روابط نظامی با ایالات متحده، کشورهای حاشیه 

خلیج فارس و سایر متحدانش تدارک دیده است.
بــا این وجود، یک مقام اســرائیلی بــه هاآرتص گفت: 
»اســرائیل بدون حمایت و همکاری آمریکا، هیچ ظرفیت 
عملی برای حمله موثر به ایران ندارد و هرکس خلاف این را 

بگوید عمدا دروغ می گوید«.

یک مقام ســابق اطلاعــات رژیم صهیونیســتی با طرح 
ادعاهایی علیه کشورمان مدعی شد که اسرائیل توانایی حمله 
به تاسیســات هسته ای ایران را دارد. به گزارش ایسنا، »زوهَر 
پالتی« رئیس سابق دفتر سیاسی-نظامی وزارت جنگ رژیم 
صهیونیســتی و مدیر سابق اطلاعات در موساد روز شنبه در 
یک نشست در اظهاراتی ضد ایرانی گفت که ایران تنها چند 
روز یا هفته تا غنی ســازی اورانیوم تا سطح نظامی مورد نیاز 
برای تولید سلاح  هسته ای فاصله دارد. به نوشته روزنامه تایمز 
آو اســرائیل، وی مدعی شــد: ایران بیش از هر زمان دیگری 
به توانایی تولید اورانیوم با درجه تســلیحات نزدیک است و 
اسرائیل قادر خواهد بود برنامه هسته ای تهران را هدف حمله 
قرار دهد حتی اگر از سوی ایالات متحده برای انجام این کار 
حمایت نشود. این مقام سابق صهیونیستی در ادامه ادعاهای 
خود گفت: وقتی صحبت از غنی سازی اورانیوم به میان می آید 
ایران در سطح پیشرفته تر از هر زمان دیگری است که من به 
یاد دارم. البته این، بدان معنا نیست که آنها می توانند فوری 
یک سلاح هسته ای بســازند. پالتی با ادعای اینکه »اسرائیل 
توانایی های نظامی برای حمله به نیروگاه های هسته ای ایران 

را دارد« تاکید کرد که اسرائیل لزوماً نباید منتظر چراغ سبز 
آمریکا باشــد، بلکه باید در مورد اینکه آیا می خواهد چنین 
حمله ای را رهبری کند، تصمیمات جدی بگیرد. وی با اشاره 
به حملات اســراییل به تاسیسات هسته ای در سوریه و عراق 
که بــه ادعای او تنهایی و بدون حمایت آمریکا انجام شــده 
اســت، افزود: یکی از چیزهایی کــه آمریکایی ها بیش از هر 
چیزی از آن قدردانــی می کنند، توانایی ما در تصمیم گیری 
و تضمین امنیت مان است. پالتی گفت که جو سیاسی کنونی 
اسراییل به نوعی انســجام اجتماعی مورد نیاز برای مقابله با 
سناریوی زمان جنگ را نمی دهد. اگر ما به چنین سناریویی 
برسیم، موضوع سیاسی یا مذهبی نخواهد بود. وی ادامه داد: 
لبنان بیش از صد هزار راکــت در اختیار دارد و ایران دارای 
موشــک های هدایت شونده دقیق است. اسراییل باید در این 
مورد همچون یک مشت واحد عمل کند. پالتی خاطر نشان 
کرد: ایران یک موضوع مستقل نیست. همه چیز به هم متصل 
است. ما نمی توانیم بدون توجه به آنچه در منطقه ما، در کرانه 
باختــری، در مورد حفظ وضعیت موجود و حفاظت از حقوق 

اقلیت ها اتفاق می افتد در مساله ایران پیشرفت کنیم.

ادعای اسرائیل درباره توانایی حمله به تاسیسات اتمی ایراننگرانی تل آویو درباره احتمال چرخش قابل توجه در احیای برجام


